UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BQL-VP

V/v rà soát, kiểm tra đảm bảo

an toàn, anh ninh mạng

Hải Phòng, ngày 20  tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Ban

 Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-TBATANM ngày 19/4/2024 của Tiểu ban

An toàn, an ninh mạng thành phố về kiểm tra việc thực hiện Chiến lược An ninh

mạng quốc gia và công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại Ban Quản lý Khu

kinh tế Hải Phòng. Ngày 12 và 13/6/2024, Đoàn Kiểm tra của thành phố tiến

hành kiểm tra việc chấp hành các quy định tại Ban Quản lý Khu kinh tế Hải

Phòng. Đoàn kiểm tra đã chỉ ra một số tồn tại hạn chế cần khắc phục.

Ban Quản lý yêu cầu các phòng, đơn vị chủ động khắc phục một số tồn

tại, hạn chế và thực hiện các nội dung sau:

I. Đối với công tác tuyên truyền, thực hiện quy định về an toàn, an

ninh mạng

1. Tăng cường công tác tuyên truyền đối với cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động về Chiến lược an ninh mạng quốc gia và các quy định của

pháp luật về an toàn, an ninh  mạng và công tác bảo vệ bí mật nhà nước

(BMNN) như: Luật An ninh mạng, Luật An toàn thông tin mạng, Nghị định số

85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp

độ, Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 quy định chi tiết một số điều

về Luật An ninh mạng, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 về bảo vệ

dữ liệu cá nhân.

2. Tuyên truyền thực hiện nghiêm Quyết định số 4959/QĐ-BQL ngày

30/12/2022 của Ban Quản lý về Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng;

Quyết định số 966/QĐ-BQL ngày 09/3/2023 của Ban Quản lý về phương án,

kịch bản ứng cứu sự cố cho hệ thống thông tin tại Ban.

II. Đối với máy tính cá nhân

1. Rà soát, gỡ bỏ hệ điều hành đã cũ, lỗi thời, tồn tại nhiều lỗ hổng bảo

mật, có nguy cơ bị tấn công mạng (hệ điều hành Windows 7), gỡ bỏ các phần

mềm có nguy cơ bị lộ, lọt thông tin (phần mềm Team viewer, Untraviewer,...),

báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 28/6/2024.

2. Rà soát, gỡ bỏ ngay các văn bản có chứa nội dung bảo vệ bí mật nhà

nước đã được soạn thảo trên máy tính; tuyệt đối không soạn thảo văn bản có nội

dung bảo vệ bí mật nhà nước trên máy tính có kết nối Internet, báo cáo kết quả

thực hiện trước ngày 28/6/2024.

2. Những máy tính chưa thực hiện cài đặt phần mềm diệt virus, đề xuất

ngay việc cài đặt và cài đặt phần mềm diệt virus trong tháng 6/2024.

III. Đối với việc soạn thảo văn bản có chứa nội dung bí mật nhà nước

1. Khi soạn thảo văn bản có chứa nội dung bí mật, tuân thủ tuyệt đối các

quy định về Bảo vệ bí mật nhà nước trước, trong và sau khi soạn thảo.

2. Hoàn thiện phiếu đề xuất độ mật theo đúng biểu mẫu quy định tại

Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an.

3. Tuyệt đối không được sao, chụp, chiếu các tài liệu có chứa nội dung bí

mật nhà nước dưới bất kỳ hình thức nào nếu không được chỉ đạo của Trưởng

ban và quy định của pháp luật

Xác định công tác bảo vệ bí mật nhà nước nói chung, công tác đảm bảo an

toàn, an ninh mạng nói riêng là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, Ban Quản lý yêu

cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên và

thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng và công

tác bảo vệ bí mật nhà nước./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đoàn kiểm tra;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu VP/BQL.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-06-20T14:54:06+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T15:00:10+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-20T15:00:11+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!